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PROCESVERBAL

Nga mbledhja e Solemne e Kuvendit t¢ Komunés Kaganik , pér nder t& 23 v
Clirimit t& Kacanikut, mbajtur mé 11.06.2022 ( e shtung), me fillim pun,.-
Mbledhja u mbajt né vendin e quajtur “Kulla e Hasanit”, n& fshatin Bob.»
pérgjithshme e Kuvendit t&¢ Komunés prej 27 anétaréve, pjesémarrés né mbledl
anétaré.
Nga ekzekutivi i komunés, né mbledhje morén pjesé: Kryetari i Komunés
nénkryetari i komungs- Sabedin Vishi, drejtorét e drejtorive komunale; |
Ramadush Osmani, Zahir Doda, Qamil Stagova, Dardana Dauti, Pranvera
Hafize Sallahu, Suhad Dullovi dhe Sali Malsiu. Nga zyrtarét komunal ka gené
Selimi.
T& pranishém né kété mbledhje kané gené edhe & ftuar t€ tjeré sig jan¢ : Xhabir.
(Caka, Hajrush Kurtaj etj. '

Mbledhjen e kryesoi, Kemal Murseli, Kryesues i Kuvendit,

Procesmbajtés, Arbnora Kuka, Asistente e Kryesuesit t& Kuvendit,

Kryesuesi i Kuvendit, Kemal Murseli, Té nderuar pjesémarrés (€ ké&saj mbl ed
pérshéndes dhe ju falenderoj pér pjesémarrje né két€ mbledhje solemne &
komunés, pér nderé t& 11 Qershorit, dités s& Clirimit t& Kaganikut. Né kété n
paraparé€ ky:

REND PUNE

| .Fjala pérshéndetése e Kryesuesit t& Kuvendit t&€ komunés;

2.Fjala pérshéndetése e Kryetarit t& komunés, Besim Ilazi; dhe
3. Fjalé pérshéndetése e pérfagésuesve té subjekteve politike né kuvend dhe
4. Fjala pérshéndetése ee pérfagésuesve t& shogatave té dalura nga lufta.

1.Fjala pérshéndetése e Kryesuesit t&¢ Kuvendit t€ komunés

Kryesuesi i Kuvendit, Kemal Murseli, t¢ nderuar anétaré t& Kuvendit, i nd
komunés, Nénkryetar i komuns, staf ekzekutiv dhe musafir t& nderuar.Eshté
dhe emocion i vegant té drejtosh mbledhjen e kuvendit nga kétu, nga “Kulla
nga kétu , mé daté 11 gershor 1999, Ushtarét e Ushtrisé Clirimtare t& Kos
]62”Ag1m Bajrami” marshuan drejt qytetit t&¢ Kaganikut pér ta ¢liruar u",_
okupatori serb. Rruga deri né ¢lirimin e vendit ishte e gjaté dhe e véshtirg, me sl
sakrifica, me shumé gjak t& dershur nga bijt dhe bijat mé t& miré & kombit
flijuan q& brezat qé vijné té jetojné (& liré. Andaj pér ti nderuar ato , ju
heshtje.



LAVDI!

Jemi mbledhur sot né kété mbledhje solemne pér té shénuar njé ngjarje té vec,ant,,
‘Ditén e Clirimit t& komunés ton&”, ngjarjes ndoshta mé té réndésishme né komunt
Jemi mbledhur né kété takim né njé vend t& vegant, né vendin ku ishte vend
162”Agim Bajrami” dhe shtabi i saj, né vendin ku merreshin vendime pér jeté .
vendin ku shumé plagé lirie kulluan gjak, n& strofullén e sigurté dhe né kull[n e
asnjéheré nga armiku.

Pér shumé nga ne qé kemi gendruar né kété kullé gjaté luftés, sot &shté njé n
sepse na sillen né mendjen toné shumé kujtime, qaste dhimbje pér humbjen e shok
krenarie pér luftén qé zhvillohej dhe po fitohe;.
Sot kur shénojmé ditén e Clirimit, ne si organ mé i lart vendimmarrés né komun€
vend i cili simbolizon gjithé luftén dhe sakrificén e kétij populli pér liri dhe pav
kemi mé t& lehté marrjen e vendimeve té drejta, vendime q& synim kané m
qytetarét tané.Vetém duke punuar dhe zhvilluar kété vend ne mund té pé
tona q& kemi pér qytetarét tané.

Urime 11 Qershori, Dita e Clirimit t&€ Kaganikut!
Lavdi e pérjetshme gjithé atyre qé¢ u sakrifikuan pér Clirimin e vendit, nder dh
gjithé ata gé luftuan dhe kontribuan pér té shénuar ne kété ngjare t€ madhe sot.

Kryetari i komunés, Besim llazi, Qytetaré t€ nderuar, té respektuara famtl_]e
nderuar mysafiré t& pranishém, | nderuar Kryesues i Kuvendit zoti Murseli, t&
asambleist, t& respektuar mysafir dhe ju té pranishém t€ tjeré

Sot po shénojmé njé pérvjetor t& gézimit, njé pérvjetor té lindjes sé shpresés dhe
atdheun toné.
Dita e Clirimit, 11 Qershor 1999, ishte njé dité e bekuar, njé dité g€ shénon triur
Clirimtare t&¢ Kosovés dhe popullit toné dhe aleatéve tané ndérkombétaré, t&
Bashkuara t& Amerikés.

T€ nderuar t& pranishém zonja dhe zotérinj

Ju uroj t& gjithéve kété dité t& shumépritur shekuj me radhé.
Muaji qershor historikisht na béné pjesé té lavdisé kombétare e atdhetare, éshté |
vitit 1978 gé krijoi platformén politike t¢ Lidhjes Shqiptare té Prizrenit, e shur
tjeré qé kaluan mé pas, pér té ardhur deri tek gershori i liris€, gershori i bardhé
gjakosur ndér vite.

Qyteti i Kaganikut, i pérmendur né histori pér shumé ngjarje t€ lavdis¢ kombé
kété dité dha shumé déshmoré e martiré, e shumé (€ tjeré dhané edhe gjymtyrét ¢

Shikuar gjeografikisht dhe pér nga numri i popullsisé, komuna joné renditet '
falén shumé déshmoré e martiré késaj toke. Jané 85 déshmorét e gytetit t0n§

komandantét emblematik Agim Bajrami e Qamil Ilazi, g€ sot pushojné & get
lirisé, té cilét dhané mé té shtrejtén- jetén e tyre, qé ne sot t& gézojmé liring. Jz ;
déshmoré & tjeré anekénd Kosovés, ku lapidarét e tyre, jané déshmia mé e
¢shté e shtrenjté, andaj duhet ta ruajmé me shumé fanatizém, sepse né themel
gjaku i tribunéve té atdheut.
Kushtrimi i Komandantit Legjendar, Adem Jashari, jehona e luftés pér liri, bi '
vajza ti pérgjigjeshin kétij kushtrimi dhe i ngjeshén radhét ¢ Ushtrisé Clirimta



23 vite mé pas, Kosova joné rilindi, u rindértua, u zhvillua, por Kosovés soné, e
pérkushtimi dhe angazhimi yné, lirisé soné ende i duhet forca joné pér ta ruajtur dk
Sé bashku té orientuar drejt géllimeve tona té pérbashkéta pér njé jeté mé té miré p
pa dallime, pér njé shkollim cilésor pér fémijét tané, pér njé t& ardhme té ndritur pé
qytetar.

Urime pér kété dité shénuar, urime pér arritjet tona t&é pérbashkéta.
Lavdi déshmoréve t€ réné pér liriné e vendit,

Respekt lufiétaréve t&¢ UCK-sé

Ju faleminderit

z.Selajdin Troni, | nderuar Kryetar i komunés, Besim Ilazi, i nderuar Kryesues i
Kemal Murseli, t& nderuar kolegé anétaré té kuvendit, staf ekzekutiv, shoqata té ¢
té nderuar t&€ pranishém.
Kam nderin gé né emér té grupi té asambleistéve t& Partsisé Demokratike t& Kost
Kaganik, t& ju drejtohem me njé fjalé , né kété dité solemnee uruese, pér kété dité
1 Igershorit.
Pér kété dité té shénuar dhe té réndésishme pér secilin nga ne, kujtojmé sakrific
luftétaréve dhe té komandantéve, t& Ushtrisé Clirimtare t& Kosovés, té priré
legjendar Adem Jashari. Kujtojmé sot sakrificén edhe pér & gjithé djemt dhe vaj
Kaganikut qé ishin t& rreshtuar né radhét e Ushtrisé Clirimtare t& Kosovés, nén u
komandantéve Agim Bajrami dhe Qamil Ilazi.

dita e ¢lirimit do t& keté gjithmoné madhéshtiné e vet pér & festuar, por gjithmot
té kaluarén toné t& lavdishme qé& na solli deri te kjo dité.
Dita e ¢lirimit shénén ditén e triumfit té lirisé, por edhe ditén e drejtésisé té kalu
padrejtésité e médha mbi popullin toné.
Né kété dité t& shénuar kujtojmé dhe nderojmé té gjithé déshmorét dhe martirét,
kursyen as jetén, pér t& realizuar njé éndérr q& éshté bartur brez pas brezi- Lirini
Lavdi e pérjetshme pér ju qé nuk kursyet asgjé nga vetja, qé ne té frymojmé té |
Urime dita e Clirimit , nga kjo kull ku do t& mbetet simbol i rezistencés kombét

Faleminderit! :

z.Agim Mani,Pérshéndetje; | nderuar Kryesues i Kuvendit Komunal,l nderuar
Komunés s¢ Kaganikut,té nderuar familje t&¢ déshmoreve,shoqata té dala nga
lufta,bashkéluftétar t&¢ UCK-sé,dhe ju gjithé té pranishmit né kété seancé Solen
organizuar pér hiré t& datés historike t€ 11 qershorit dita e ¢lirimit t& Kaganiku
“Jané béré 23 vjet qé Kaganiku frymon lirshém!

Kaluam shumé sfida, momente té trishta, t& véshtira por kishim edhe shumé
Si sot, 23 vite mé paré &shté ¢liruar Kacaniku!

Dita e Clirimit t& Kaganikut éshté dité¢ manifestimi pér t& kujtuar 11 gershorin
forcat e Ushtrisé Clirimtare t& Kosovés (UCK) hyné né Kaganik. :

23 vjet mé paré forcat e UCK-sé kishin hyré né periferi té qytetit, ndérsa fore
policore sérbe kishin filluar térheqjen, sipas Marréveshjes sé Kumanovés té ar



gershor té vitit 1999. Dhe mé pas nga bazat e tyre né Maqedoni kishin filluar depé
Kosové forcat tokésore t€ NATO-s t& quajtura forcat paqéruajtése t&€ KFOR-it, bas £
administrata e Organizatés s¢ Kombeve t& Bashkuara dhe organizata t€ tjera ndérko
UGCK-ja kontrollonte pothuajse téré territorin e Kaganikut, dhe me daté 11 gershor
flamurin kombétar né Kaganik duke shpallur Kaganikun qytet té liré.
Né& kété moment u realizua éndrra shekullore e popullit t& Kosovés.Ishte njé ndije
pérshkrueshme emocionale, ne patém rastin , mundésin dhe privilegjin t€ jemé
formacioni ushtarak qé& t& kontribojmé, sakrifikojmé si njé- ushtri e popullit dhe
qytetaréve t& Kosovés ,dhe ta pérjetojmé nga afér hyrjen e NATO-se né Kaganik |
ky lokacion & jémi tani, me bashkéluftétarét toné (& gmuar dhe ta shijoj lirine pé
né qytetin toné né Kaganik.

Falénderim dhe mirénjohje pérjeté NATO-s, SHBA dhe vendeve demok mi
kurorézuan kété aspiraté shekullore dhe kontribuojné sot pér té ndihmuar zhvill
pandalshém té demokracisé, avancimit (¢ proceseve integruese dhe anétarésimi
organizatat ndérkombétare.

Ka véshtirési t& shumta edhe tani. Andaj ne nuk do t& ndalemi s&€ punuari nders
mirén e Kaganikut dhe Kosovés. Sepse ky éshté nderimi mé i madh gé mund &
qé u flijuan pér ¢lirimin e qytetit toné!

Sot éshié dita pér té nderuar rezistencén dhe lufién e drejté té Ushtrisé Clirimia
sakrificen e shumé brezave shekullore ,Komandantin | ar, A
martirét e kombit shqiptar kujtojmé edhe Komandantét tané té bri
Komandantin Agim Bajrami”dhe “Qamil ilazi”.

Kosova e liré éshité, faktor pageje, stabiliteti dhe sigurie né

NATO dhe liberalizimi i vizave pér gytetarét e saj éshté njé domosde
ndodhé sa mé paré.

Datat si 11 Qershori, na bé&jné té reflektojmé né punén toné t€ pérditshme, ash
devijojmé rrugén té cilén e kané trasuar déshmorét, até pér liri e bashkim.

Qytetaré té Kacanikut, urime Dita e Clirimit!

Znj.Ardita Rrahmani, | nderuar kryetar i komunes,

I nderuar kryesues | kuvendit,

I nderuar z.Ramajli, z.Caka

Ekzekutiv I komunes,

I nderuar perfagesues | Organizatave te dalura nga Lufta,



Familje te deshmoreve,
te nderuar kolege asambleist,
gytetare dhe gjithe ju te pranishem.

“Te gjithe dhan dicka, por dikush I dha te gjitha”.

Nuk ka shprehje tjeter ge mund te e pershkruaj me mire dashurine per atdheun.
Nuk ka shprehje tjeter as ge e tregon cmimin e lirise.
Ditet e lavdise se perjetshme te trasuara deri me vetflijim jane ditet me te cilat sot
para vetes e karshi botes se sa e lavdishme ishte lufta e jone kundrejt okupatori
Ideali I clirimit te atdheut ishte emeruesi | perbashket | ushtareve, heronjeve e vet
Ushtrise Clirimtare te Kosoves, emerues ky qe ge u be krenari e edo shqiptari kud
flet shqip. ]
Flijimi I familjes Jashari nuk eshte unik vetem ne historine e kombit shqiptar, ajo
mbetet unike edhe nder kombe te tjera, sepse ishte ky akt ge frymezoi me mijera
ge ti bashkohen radheve te Ushhtrise Clirimtare te Kosoves.
Emri | Adem e Hamze Jasharit, u bene busulle orientimi drejt konsolidimit te sht
bote, dhe reference e frymezim brezash tash e 24 vite.

Lavdi dhe perjetesi per komandantin Adem Jashari, familjen e tij dhe gjithe desh
kombit.

z.Ekrem Livoreka, | nderuar Kryesues, i nderuari Kryetar, te nderuar asambleisi
Zharku, Kurtaj OVL-UCK-se.
Ushtria Clirimtare e Kosoves e udhehequr nga komandanti legjendar Adem Jash
me kulmore ne historin tone ¢ cila nderroj rrjedhen e historis tone, ajo vulosi fill
per clirimin e Kosoves, por edhe fitoren e kesaj lufte.Ndersa familja Jashari u be
kuptimplote i sakrifices dhe i flijimit per liriené e saje.
Sot kur kujtojme 23-vjetorin e clirimit te Kacanikut, rrugén e lavdishme & UC
162 Agim Bajrami dhe sakrificat shekullore t& burrave dhe grave te késaje treve
pérpjekje sublime & tyre per clirimin e Kosoves dhe viseve Shqiptare.
Brigada 162 Agim Bajrami ne luften clirimtare ka dhen 86 déshmor€ té lirisé, n
edhe 2 komandant t& brigadés: Agim Bajrami dhe Qamil llazi dhe veprimtarin €
kombétare Ismail Raka.
Lavdi e perjetshme gjithé t& rénve pér liriné e Kosoves rrespekt dhe nder te g
dhe invalidéve té& luftés té cilét kontribuan per kete dite ge mmpa € gezojme.
Urime 11 Qershori dita e clirimit te gjithe qytetarve te Ka

z.Agim Caka, | nderuar Kryetar
I nderuar kryesues

Té& nderuar veterané té Ushtrisé Clirimtare t& Kosovés
Pérfagesues té familjeve té déshmoréve
Té nderuar té pranishém

Jemi sot kétu t& gjithé sé bashku né njé vend shumé té veqanté dhe poashtu né |
t& veganté.

4

Pikérisht né kété vend, para 23 viteve, shumé breza ishin mbledhur pér té njejt



Mendjen top e pushkén né krah pér t& zhvilluar njé lufté t& pabarabarté me armikun |
filluar q& mos té kursej té gjitha metodat mé gnjerzore pér t€ na gjunjézuar, ndjekur

pérndjekur deri né nivelin e gjenocidit, gé né kéto troje kosovarét té ishin vetém njé |
kaluarés.

Pikérisht né kété vend, para 23 viteve frymonte liria, ushtonte kénga, zihej e gatuhe
Ushtriné Clirimtare té Kosovés.

Qyteti né kété kohé ishte térésisht [ bllokuar.

Nuk kishte gjalléri pa njeréz.

Pa femijé népér shkolla.

Pa té rinjé népér lokale e pa puntoré népér vendet e tyre t€ punés.

Pér dallim nga gyteti, malet ishin streha e lirisé, malet ishin ushtima e lirisé.

Kéto male rreth nesh ishin pérplot ushtaré t&¢ UCK-sé, t& gatshém pér lufté, t& gat
sakrificé deri né vetéflijim.

Ajo gé béné brezat tané nuk ishte e lehté.
Ajo qé béné familjet tona nuk ishte e lehté.

Té vetédijshém pér njé lufté t& pabarabarté ndaj armikut, por t& vetédijshém se k
tyre dhe té betuar se do ta mbronin deri né frymén e fundit, véllezérit tané, mot:
baballarét tané u rreshtuan né frontin e rezistencés t€ bindur se liria vetém mund
se ajo do té vinte patjetér.

Falgé angazhimit gjithé popullore, dikush mé shumé e dikush mé pak
Dikush me pushké e dikush pa té
Dikush duke luftuar e dikush duke ndihmuar

Arritém gé mé né fund, njé brez té cilét liriné e kishim éndérruar ¢do dité sepse |
mungonte mé sé shumti, mé né fund ta shijojmé e ta pérjetojmé.

Por, ne sot kétu, edhe ata qé do té vijné pas nesh, ¢do dité duhet ta mendojmé |
respektojmé dhe ta gmojmé até.

Ajo nuk erdhi lehté, ajo nuk erdhi vet, até nuk na e fali kush.
Ajo u pagua shtrenjté, pér t&é u derdh shume gjak, madje edhe gjak fémijésh.
Prandaj themi q&’’ Liria ka emér™’

Dikush luftoi pér té por dikush edhe derdhi gjakun.
Prandaj kemi déshmoré té cilét jané themeli I lirisé.
Sot, ngado q& shkojmé na percjellin bustet, lapidarét e pérmendore
heroizmin e lavdishém té tyre.

Ngado qé shkojmé kemi varreza t& déshmoréve para (€ ciléve pérulemi pér vey
heroike deri né vetflijim.

T€ ndervar t€ pranishém,

Pér té arritur deri te liria u sakrifikuan breza té téré.



Nuk guxojmé ne sot, apo gjeneratat pas nesh ti ngatérrojné meritoret dhe jomerito

Prandaj duhet t& shkruhet historia, prandaj duhet t& shkruhet nga ata té cilét dijné
historin€ dhe g€ ajo histori pastaj té lexohet e t&¢ mésohet miré dhe drejté nga bri

Lavdi déshmoréve té lirisé! I
Lavdi luftés s¢ UCK-sé!

Respekt familjeve t¢ déshmoréve!

Respekt Veteranéve t& UCK-s&!

Respekt pér ¢do piké gjaku t& derdhun pér Kosovén e liré!

Gézuar 11 Qershori Dita e Clirimit té gytetit tone.

z.Xhabir Zharku, | nderuar Kryetar i komunés, z.Ilazi, t& nderuara famllj
nderuar Kryesues i Kuvendit, z.Murseli, t¢ nderuar asamhlem, @ nderuar pjeséms
Jemi tubuar sot , pér t&€ kujtuar két€ dité madhéshtore Jemi gjeneraté me fat. 4
Rrénjét e UCK-sé jané qé nga 10 qershori i 1878, ku né Prizren u mblodhén, U m
qé€ t€ keté njé territor ku flitet shqip.
Ajo atéheré nuk mund t€ béhej, edhe mé voné nuk mund t€ béhej sepse nuk ishte
ishte i tmerrshém.A ka terror mé t€ madh se & mbysin fémijét, duke djegur
dhe nxjerré fémijét nga barku. Duhet t'i tregojmé kété gjeneratave (€ reja. Pa
askush shqiptarét organizohen prap. Ishte mund i madh nga prindérit tang. I
mésimit e dikush ilegales. Ishin vite t& rénda.Shqiptarét morén guximin kun
Q&€ nga ato vite organizohemi deri né epokén e UCK-s€. N& mbledhjen ¢ Deijt
qarté se popuijt té cilét nuk luftojné nuk marrin asgjé , por do té shuhen. a
Duke marré kété mesazh, njerézit e sakrificés filluan organizimin e UCK-s, e cil
rrénjét e veta qé nga “Lidhja e Prizrenit”.

Rrénjét e reja i kishte vendosur Regjep Mala dhe Nuhi Berisha.
Me aq sa ditém dhe mundém i dolém atdheut zot. -
Kosova ishte e gjitha né lufté por jo t& gjithé luftétaré (€ lirisé. Shtépité ishin kazer
s€, por luftétarét e lirisé e kishin barrén mé té réndé.
Cdo kujt t'i jepet merita qé i takon. _
UCK ishte kétu. Jané antikombétaré ata qé thoné se Kosovén e ka ¢liruar
falenderues ndaj NATO-s deri né vdekje, por ne ishim kétu. Ne bémé luftén ké
lirin€, pér ta gézuar i gjithé populli. Jam shumé i emocionuar dhe shumé i gézuar
gjitha subjektet politike bashké. ]
Si ish komandant i Brigadés , ju ftoj t& jeni gjithmoné bashk.
Ju asambleistét pérfagésoni né ményrén mé t€ miré votén e popullit, ju d
shtetin.Vetém késhtu mund té jemi balléhapur ndaj déshmoréve té cilét luftuan p
Ne duhet t& punojmé dhe té zhvillojm vendin toné.

Ju uroj ditén e Clirimit t& g]lthe qytetaréve.

Edhe pas 23 vjet nga Clirimi i Kosovés, komandantét toné lufiojné me pendg, ¢
¢lirimtarét toné qé padrejtésisht akuzohen né Hagg.

Komandanti Kudusi Lame ka botuar njé libér “Ushtria Clirimtare pérballé sh
shenjé respekti disa libra do i shpérndajé kétu.

—_—

Procesmbajtés
Arbnora Ku



